
Instruktion för ansökan om budgetjusteringar för särskilda ändamål - investeringar Bilaga 3b

I samband med verksamhetsplan och under året finns möjligheter att söka budgetjusteringar för vissa särskilda ändamål.

Samtliga ansökningar om budgetjustering görs genom:

1. Ansökan i denna excel-fil
- Excel-filen ska biläggas ärendet i ILS-webb samt registreras i Hypergene enligt tidplan, dvs en vecka innan
ärendet ska vara klarmarkerat i ILS-webb.

2. Beslutssats i nämndens ärende
- Det ska framgå att budgetjusteringen avser utgifter (investering)
- Det ska framgå vilket ändamål budgetjusteringen avser (exempelvis klimatinvesteringar)
- Det ska framgå vilket belopp budgetjusteringen uppgår till

3. Kortfattad summering under rubriken Budgetjusteringar i ärendet
- Det ska framgå att budgetjusteringarna som beskrivs avser investering

4. Registrering i Hypergene görs enligt rutinbeskrivning som finns på intranätet

Övergripande information
- CM4 avser investeringsåtgärder
- Notera att respektive flik kan ha egna specifika instruktioner.
- Om nämnden ansöker om budgetjustering för flera projekt från samma CM-pott ska nämnden själv kopiera
ytterligare flikar för det ansökningsförfarandet.
- Flikar som inte fylls i ska tas bort - Ansökningarna ska vara fullständigt ifyllda
- På fliken Sammanställning ansökningar finns stöd för att sammanställa totalt ansökt belopp med hjälp av
referenser till de olika flikarna, raderna kan kopieras om flera ansökningar görs inom samma ändamål



Samtliga ansökningar om budgetjustering görs genom:

1. Ansökan i denna excel-fil
- Excel-filen ska biläggas ärendet i ILS-webb samt registreras i Hypergene enligt tidplan, dvs en vecka innan
ärendet ska vara klarmarkerat i ILS-webb.

2. Beslutssats i nämndens ärende
- Det ska framgå att budgetjusteringen avser utgifter (investering)
- Det ska framgå vilket ändamål budgetjusteringen avser (exempelvis klimatinvesteringar)
- Det ska framgå vilket belopp budgetjusteringen uppgår till

3. Kortfattad summering under rubriken Budgetjusteringar i ärendet
- Det ska framgå att budgetjusteringarna som beskrivs avser investering

4. Registrering i Hypergene görs enligt rutinbeskrivning som finns på intranätet



Sammanställning nämndens ansökningar

Budgetjusteringar för investeringsåtgärder
Fliknamn Projektnamn Belopp
Klimatinvesteringar Skyfallsåtgärd vid Vällingbyskolan  3
Klimatinvesteringar (2) Källsorteringsmoduler vid populära platser 0,8
Klimatinvesteringar (3) Försök med asfaltering av gång- och cykelbanor med klimatsmart asfalt 0,6
Trygghetsinvesteringar Förstärkt belysning på fyra lekytor i Hässelby gård och Nälsta 0,8
Trygghetsinvesteringar (2) Tryggare tunnel mellan Vällingby-Grimsta  0,9
Trygghetsinvesteringar (3) Stärkt trygghet i Engelska parken, Hässelby gård 1,3
Trygghetsinvesteringar (4) Tryggare tunnlar - Unga berättar  0,2
Trygghetsinvesteringar (5) Förstärkt belysning på lekytor i Råcksta och Grimsta   0,7
Trygghetsinvesteringar (6) Trygghetsåtgärder kring eftersatt trappa i Vällingby centrum 1,3
Trygghetsinvesteringar (7) Omställning av ytor längs skol- och cykelvägar i Hässelby strand (forts) Hässelby gård, Kälvesta samt Vinsta (siktröjningar)5
Biologisk mångfald Naturpedagogisk lekslinga i Melonparkens våtmark 0,5
Biologisk mångfald (2) Ängsplanteringar på utvalda platser längs Lövstavägen  4,3
Naturreservat Belysning elljusspår Grimsta  0,8
Naturreservat (2) Åtgärder vid Stugängen koloniträdgårdsförening i Grimsta naturreservat  0,5
Naturreservat (3) Skyltprogram och översyn av skyltning och spårmarkering i Grimsta naturreservat  0,8
Stockholm vid vattnet Brygga för vinterbad 0,6
Parkmiljö nära förskolegård Multisportyta vid parken Skänkrummet  1,5
Nämndens totalt ansökta budgetjusteringar för investeringsåtgärderTotalt 23,6



Klimatinvesteringar - investering
Information om klimatinvesteringar finns på intranätet:
Klimatinvesteringsmedel - Stockholms stads intranät 

Kontakt stadsledningskontoret: 
klimatinvesteringar@stockholm.se

Ansökan om budgetjustering i samband med:
Verksamhetsplan
Sökande nämnd:
Hässelby-Vällingby
Kontaktperson:
Hanna Fürstenberg Danielson
Roll:
Stadsmiljöstrateg
Telefon:
08-5080 4264
Epost:
hanna.furstenberg.danielson@stockholm.se

Namn på projekt:
Skyfallsåtgärd vid Vällingbyskolan
Sökt belopp (mnkr)
Avrundat till närmsta hundratusental.
3

1. Projektbeskrivning
Ansökan ska innehålla en tydlig beskrivning av den tänkta åtgärden med mål och syfte.
1.1   Projektets mål och syfte

https://intranat.stockholm.se/organisation-och-styrning/miljo-och-klimat/klimatinvesteringar/?f_id=110
mailto:klimatinvesteringar@stockholm.se
mailto:hanna.furstenberg.danielson@stockholm.se


Syftet med projektet är att genomföra en klimatanpassning i parkmarken intill Vällingbyskolan, så att skolan
kan skyddas mot framtida översvämningar till följd av skyfall. SISAB har i dagsläget problem med att
skolfastigheten översvämmas vid kraftiga regn, då stora flöden uppstår inom stadsdelsförvaltningens parkmark
och avrinner mot skolan, som ligger nedstöms parkmarken i Vällingby centrum. En utredning och projektering
är under framtagande, vilken visar på att fördröjningsytor behöver tillskapas inom gräsytorna samt
parkvägarnas höjd  justeras för att avleda vattnet mot fördröjningsytorna. Åtgärderna beräknas bli kostsamma
och inte rymmas inom förvaltningens ordinarie budget, därav skulle förvaltningen behöva tillskott för att
genomföra klimatanpassningen.

1.2   Koppling till relevant handlingsplan
Ange hur projektet bidrar till Stockholms stads förslag till klimathandlingsplan 2030 eller Stockholm stads
handlingsplan för klimatanpassning
Åtgärden kan kopplas till Stockholm stads handlingsplan för klimatanpassning 2022-2025, vilken utgår från
Miljöprogrammet. I Miljöprogrammet finns ett eget målområde för klimatanpassning och stärkt förmåga att
hantera effekter av skyfall är ett av två etappmål. Målen för klimatanpassning anger bland annat att arbetet
med att klimatanpassa Stockholm i första hand bör fokusera på att "förhindra allvarliga störningar av
samhällsviktig verksamhet och verksamhet som är viktig för stadens funktionalitet". Aktuell åtgärd är i linje med
detta, då den inte bara skyddar en skola utan även skyddsrum. Ett annat fokusområde är att minska risken för
allvarliga materialla skador, vilket aktuell åtgärd också syftar till. Samverkan lyfts också som ett centralt verktyg
i klimathandlingsplanen, och aktuellt projekt är ett samabete mellan SISAB och stadsdelsförvaltningen.

Åtgärden kan även kopplas till andra av Stockholms styrdokument, som exempelvis Stockholms
dagvattenstrategi från 2015. Dagvattenstrategin har "robust och klimatanpassad dagvattenhantering" som ett
av sina fyra mål.

Slutligen kan åtgärden kopplas till Stockholm stads budget, i vilken det anges att stadsen ska stärka
klimatanpassningen genom strategiska klimatinvesteringar, att klimatarbetet ska utgå från skyfallskarteringar
(bland annat), samt att klimatanpassningsarbetet ska skydda stadens egendom, minska risker och förhindra
störningar kopplat till extremväder, men också att på lång sikt åstadkomma en mer robust stad i ett förändrat
klimat

1.3   Beskrivning av vald lösning med motivering



Under 2025 har förvaltningen låtit utreda lämplig utformning av hantering av skyfall vid Vällingbyskolan.
Åtgärden behöver vara effektiv men även anpassad till höga stadsmiljökrav kopplat till platsens centrala läge
och kulturmiljövärde. För att hitta en lösning som möter kraven har förvaltningen beställt en utredning av
upphandlad skyfallskonsult, där bland annat expertis inom skyfallshantering, ledningssamordning och
landskapsutformning ingår. I projektet ingår även projektering av vald lösning. Utredningen visar att
parkmarken bör anpassas för ökad fördröjning inom grönytorna och parkvägarnas höjd bör justeras för
förbättrad avrinning mot grönytorna. Förvaltningen planerar att genomföra den föreslagna åtgärden under
2026, i samband med att SISAB klimatsäkrar inne på skolfastigheten.1.4   Beräkning av CO2-reduktion eller effekt av klimatanpassning
Om projektet avser ökad klimatnytta ska en kalkyl med beräkning av CO2-reduktion från energicentrum
redovisas FÖRE och EFTER investeringen.
Om projektet avser klimatanpassning – beskriv den risk som åtgärden avser att avhjälpa eller minska och
vilken effekt åtgärden förväntas få på den identifierade risken kopplat till de platsspecifika förutsättningarna.
Effekten av klimatanpassningen förväntas bli minskade, eller i bästa fall uteblivna, översvämningar av
skolfastigheten. Uteblivna översvämmningar skyddar skolan, dess bebyggelse och skyddsrum, men även i
förlängningen barnens skolgång.

1.5   Andra nyttor/mångfunktionalitet
Beskriv andra miljönyttor som biologisk mångfald, riskreducering, effekter på trygghet och social hållbarhet etc.

Förhoppningen är att hitta en lösning som även leder till minskad översvämningsproblematik på
omkringliggande mark.

1.6   Nya arbetssätt eller innovation
Beskriv eventuella nya arbetssätt eller inslag av innovation i projektet.
Lokalt omhändertagande av dagvatten genom infiltration i gräsytor är en naturlig och välbeprövad metod som i
aktuelt fall anses vara att föredra framför eventuellt mer inovativa alternativ.

1.7   Uppföljning och utvärdering
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras.
Åtgärden kommer följas upp och utvärderas kontinuerligt under drift. Användningen av de tilldelade medlen
samt resultat beskrivs i samband med verksamhetsberättelsen.

2. Tidplan
Ansökan ska innehålla en tidplan med insatsens genomförande från start till uppföljning och slutredovisning.
Insatsen ska vara genomförd under innevarande år.



Genomförandet ska ske under 2026, parallellt med att SISAB klimatsäkrar skolan inom sin fastighet. Planering
påbörjas under Q1 och genomförandet planeras till Q3.

3. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om insatsen till del ska
genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Kostnadsposter: Schakt, kolmakadam, sådd och gödsling, rivning och anläggning av asfalt, anslutning
ledningar, ny dagvattenbrun, masshantering m.m. - totalt uppskattad kostnad 3 mnkr

Förvaltningen undersöker möjligheten till medfinansiering från MSB, Myndigheten för samhällsskydd och
beredskap. Nästa ansökningsperiod för statsbidrag till förebyggande åtgärder mot naturolyckor är 2026-01-03
till  2026-03-02.

4. Påverkan på framtida driftkostnader
Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan
nämnd/styrelses framtida driftkostnader, inklusive kapitalkostnader.
Åtgärden förväntas medföra omfattande minskningar i skolans utgifter, men inte innebära några större
förändringar i förvaltningens driftskostnader.

5. Projektansökan har stämts av med stödfunktion
Skyfallsfunktionen
5.1 Eventuell kommentar från stödfunktion
Skyfallsfunktionen är medlem i aktuellt projekt.
6. Övriga upplysningar
SISAB kontaktade stadsdelsförvaltningen och bad oss genomföra en skyfallsåtgärd inom förvaltningens
parkmark, varifrån det vatten som når skolan avrinner. SISAB genomför en ombyggnation och
klimatanpassning av skolan, men utan en insats där problemen uppstår riskerar det att vara förgäves.

7. Bilagor
Illustration över problem samt princip för klimatanpassningen.



Klimatinvesteringar - investering
Information om klimatinvesteringar finns på intranätet:
Klimatinvesteringsmedel - Stockholms stads intranät 

Kontakt stadsledningskontoret: 
klimatinvesteringar@stockholm.se

Ansökan om budgetjustering i samband med:
Verksamhetsplan
Sökande nämnd:
Hässelby-Vällingby
Kontaktperson:
Hanna Fürstenberg Danielson
Roll:
Stadsmiljöstrateg
Telefon:
08-5080 4264
Epost:
hanna.furstenberg.danielson@stockholm.se

Namn på projekt:
Källsorteringsmoduler vid populära platser
Sökt belopp (mnkr)
Avrundat till närmsta hundratusental.
1

1. Projektbeskrivning
Ansökan ska innehålla en tydlig beskrivning av den tänkta åtgärden med mål och syfte.
1.1   Projektets mål och syfte

https://intranat.stockholm.se/organisation-och-styrning/miljo-och-klimat/klimatinvesteringar/?f_id=110
mailto:klimatinvesteringar@stockholm.se
mailto:hanna.furstenberg.danielson@stockholm.se


Installera källsorteringsmoduler på sex populära platser i den offentliga utemiljön som förvaltningen ansvarar
för (utöver de sju som redan har källsorteringsmöjligheter idag). Syftet är att göra avfallshanteringen enklare
och mer resurseffektiv. En enklare insamling och sortering ska bidra till att producenter kan materialåtervinna
mer avfall. Ökad cirkularitet minskar behoven av nya råvaror och därmed även utsläppen av växthusgaser,
både genom minskad utvinning och utebliven förbränning av hushållsavfall.

1.2   Koppling till relevant handlingsplan
Ange hur projektet bidrar till Stockholms stads förslag till klimathandlingsplan 2030 eller Stockholm stads
handlingsplan för klimatanpassning
Åtgärden kan kopplas till budgeten för stockholms stad år 2026 i vilken det anges att källsorteringen i parker
ska utökas i enlighet med gällande lagstiftning. Från år 2026 gäller ny lagstiftning som ger kommunerna
ansvaret för källsortering på allmän plats. Källsorteringen ska införas på populara torg, parker och andra
platser där det uppstår stora mängder förpackningsavfall.

1.3   Beskrivning av vald lösning med motivering
De stora mängder avfall som slängs i stadens offentliga utemiljöer går idag till förbränning, vilket både leder
leder till växthusgasutsläpp och till att värdefulla resurser som skulle kunna återvinnas går till spillo.
Förvaltningen önskar utöka antalet offentliga platser inom stadsdelsområdet där källsortering blir möjlig.
Åtgärden är dock kostsam, både vid inköp och i hanteringen av det sorterade materialet.

1.4   Beräkning av CO2-reduktion eller effekt av klimatanpassning
Om projektet avser ökad klimatnytta ska en kalkyl med beräkning av CO2-reduktion från energicentrum
redovisas FÖRE och EFTER investeringen.
Om projektet avser klimatanpassning – beskriv den risk som åtgärden avser att avhjälpa eller minska och
vilken effekt åtgärden förväntas få på den identifierade risken kopplat till de platsspecifika förutsättningarna.



Sex platser i stadsdelsområdet uppfyller kriterierna för nya källsorteringskärl. Dessa är parkerna Gulsippan,
Oxtungan, Stråket, Labyrinten, Ådalen och Guldet. Under 2024 uppgick det sammanlagda avfallet till 25,8 ton i
dessa sex parker. Utifrån en plockanalys av avfallets andelar som Enskede-Årsta-Vantör utfört har de olika
fraktionerna sedan beräknats:

papper 12% av 28,5 = 3,42 ton/år       
plast 8 % av 28,5 = 2,06 ton/år        
ofärgat glas 50 % av 28,5 = 14,25 ton/år        
färgat glas 25% av 28,5 = 7,125 ton/år        
metall 2 % av 28,5 = 0,57 ton/år 

Återvinningsgraden för materialslagen är enligt Naturvårdsverket ungefär:
Papper: 70%, Plast: 20%, Glas: 90%, Metall: 87,5% (aluminium 90%, stål 85%)

I de aktuella parkerna ger det att följande mängder återvinns:
Papper: 0,7 x 3.42 = 2,4 ton
Plast: 0,2 x 2.1 = 0,42 ton
Glas: 0.9 x  21,4 = 19,26 ton
Metall: 0,875 x 0,6 = 0,525 ton

Emissionsfaktorer (klimatbesparing per ton återvunnet material) är enligt källor ungefär:
Papp/papper: 0,1 ton CO₂/ton, Plast: 2,7 ton CO₂/ton, Glas: 0,4 ton CO₂/ton, Metall: 6,35 ton CO₂/ton
(Aluminium: 10,6 ton CO₂/ton, Stål: 2,7 ton CO₂/ton)

I de aktuella parkerna ger det följande klimatbesparing:
Papper: 2,4 x 0,1 = 0,24 ton CO₂
Plast: 0,42 x 2.7 = 1,13 ton CO₂
Glas: 19,26 x 0,4 = 7,7 ton CO₂
Metall: 0,525 x 6,35 = 3,33 ton CO₂

Totalt ger en insamling på de aktuella platserna en klimatbesparing på ca 12,4 ton CO₂ per år, konservativt
räknat. Enligt stadens kalkyl (med 100% återvinningsgrad) blir klimatnyttan 18,07 ton CO2 per år

1.5   Andra nyttor/mångfunktionalitet
Beskriv andra miljönyttor som biologisk mångfald, riskreducering, effekter på trygghet och social hållbarhet etc.



En förenklad och utbyggd avfallshantering leder även till mindre nedskräpning - och mer välstädade parker
upplevs tryggare och trivsammare. Eftersom stadsdelsområdet räknas som ett så kallat utsatt område, där den
upplevda tryggheten är relativt låg, är detta en synergieffekt med positiv potential även för den sociala
hållbarheten.

1.6   Nya arbetssätt eller innovation
Beskriv eventuella nya arbetssätt eller inslag av innovation i projektet.
Enligt ett nytt lagkrav som börjar gälla 2026 ska kommunerna samla in förpackningsavfall på större populära
platser utomhus. Sedan tidigare källsorterar förvaltningen avfall på strandbaden bland annat.

Effektiviteten av återvinningen förbättras kontinuerligt. Därmed kommer också nyttan av investeringen att öka.

1.7   Uppföljning och utvärdering
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras.
Åtgärden kommer följas upp och utvärderas kontinuerligt under drift. Användningen av de tilldelade medlen
samt resultat beskrivs i samband med verksamhetsberättelsen.

2. Tidplan
Ansökan ska innehålla en tidplan med insatsens genomförande från start till uppföljning och slutredovisning.
Insatsen ska vara genomförd under innevarande år.
Planering påbörjas under Q1-Q2, genomförandet under Q3, utvärdering: Q4

3. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om insatsen till del ska
genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Uppdelning kostnader: Inköp kärl, inklusive fundament - 500 000 kr, transport, markförberedelser och
uppställning - 300 000 kr

4. Påverkan på framtida driftkostnader
Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan
nämnd/styrelses framtida driftkostnader, inklusive kapitalkostnader.
Åtgärden kommer öka förvaltningens driftkostnader något på sikt, men nyttan anses överväga
kostnadsökningen.



5. Projektansökan har stämts av med stödfunktion
Energi- och klimatenheten
5.1 Eventuell kommentar från stödfunktion

6. Övriga upplysningar

7. Bilagor
Bifogad bilaga: Bilaga Beräkning Klimatnytta Återvinningskärl 2025



Klimatinvesteringar - investering
Information om klimatinvesteringar finns på intranätet:
Klimatinvesteringsmedel - Stockholms stads intranät 

Kontakt stadsledningskontoret: 
klimatinvesteringar@stockholm.se

Ansökan om budgetjustering i samband med:
Verksamhetsplan
Sökande nämnd:
Hässelby-Vällingby Stadsdelsförvaltning
Kontaktperson:
Patrik Carlzon
Roll:
Parkingenjör
Telefon:
08-5080 5299
Epost:
patrik.carlzon@stockholm.se

Namn på projekt:
Försök med asfaltering av gång- och cykelbanor med klimatsmart asfalt
Sökt belopp (mnkr)
Avrundat till närmsta hundratusental.
1

1. Projektbeskrivning
Ansökan ska innehålla en tydlig beskrivning av den tänkta åtgärden med mål och syfte.
1.1   Projektets mål och syfte

https://intranat.stockholm.se/organisation-och-styrning/miljo-och-klimat/klimatinvesteringar/?f_id=110
mailto:klimatinvesteringar@stockholm.se
mailto:patrik.carlzon@stockholm.se


Hässelby-Vällingby har ett stort och vidsträkt nätverk av gång- och cykelbanor som vi förvaltar. Dessa kräver
löpande underhåll och ibland även omläggning av hela sträckor på grund av slitage och ändrade
markförutsättningar.
Produktionen av asfalt är en process som påverkar miljön negativt genom alla steg. Med så kallad klimatsmart
asfalt bedöms utsläppen av CO2 kunna minska med 95%, från 20 kg/ton till 1 kg/ton.
Projektet syftar till att se om klimatsmart asfalt är en lämplig att använda vid om-/nyasfaltering av gång- och
cykelbanor i parkmiljö.

1.2   Koppling till relevant handlingsplan
Ange hur projektet bidrar till Stockholms stads förslag till klimathandlingsplan 2030 eller Stockholm stads
handlingsplan för klimatanpassning
I Stockholm stads klimathandlingsplan 2030 framgår att asfalt är ett av de material som vid anläggningprojekt
står för majoritetn av klimatpåverkan. Går det att via använding av klimatsmart asfalt minska detta med upp till
95% så kan en stor skillnad göras. Kan staden som en stor aktör påvisa att klimatsmart asfalt är en lämplig
ersättning för "vanlig" asfalt på parkvägnätet så bedöms stora miljömässiga vinster vara möjliga. då
parkvägnätet inte har samma grad av slitage som bilvägnätet bedöms åtgärdenas varaktighe också räcka
betydligt längre.

1.3   Beskrivning av vald lösning med motivering
Med valet av klimatsmart asfalt istället för konventionell asfalt hoppas stadsdelen kunna minska
klimatpåverkan med upp till 95%. Utvärderingar över tid får sedan påvisa om varigheten/hållbarheten har
några väsentliga nackdelar jämför med konventionell asfallt. Då parkvägnätet har ett betydligt lägre slitage i
jämförelse med det vanliga vägnätet så är förhoppningen att inga direkta nackdelar ska framkomma.

1.4   Beräkning av CO2-reduktion eller effekt av klimatanpassning
Om projektet avser ökad klimatnytta ska en kalkyl med beräkning av CO2-reduktion från energicentrum
redovisas FÖRE och EFTER investeringen.
Om projektet avser klimatanpassning – beskriv den risk som åtgärden avser att avhjälpa eller minska och
vilken effekt åtgärden förväntas få på den identifierade risken kopplat till de platsspecifika förutsättningarna.
Total klimatbesparing enligt stadens kalkyl: 3875 CO2 (se bifogad beräkning)

1.5   Andra nyttor/mångfunktionalitet
Beskriv andra miljönyttor som biologisk mångfald, riskreducering, effekter på trygghet och social hållbarhet etc.



Underhållsbehovet av parkvägarna inom Hässelby-Vällingby är stort och många klagomål inkommer kring att
beläggningen är bristfällig. Genom projektet förbättras således även stadsdelsområdets parkvägar. Fina
parkvägar stimulerar till användning både ur ett framkomlighet- och tillgänlighetsperspektiv.

1.6   Nya arbetssätt eller innovation
Beskriv eventuella nya arbetssätt eller inslag av innovation i projektet.
Åtgärden är ett nytänk inom stadsdelens återkommande arbete med att utveckla och underhålla parkvägnätet

1.7   Uppföljning och utvärdering
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras.
Åtgärden kommer följas upp och utvärderas kontinuerligt under drift. Användningen av de tilldelade medlen
samt resultat beskrivs i samband med verksamhetsberättelsen.

2. Tidplan
Ansökan ska innehålla en tidplan med insatsens genomförande från start till uppföljning och slutredovisning.
Insatsen ska vara genomförd under innevarande år.
Q1-Q2: planering och upphandling, Q3: genomförande, Q4: utvärdering och redovisning

3. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om insatsen till del ska
genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Total kostnad: 3 600 000 kr. Merkostnaden för asfalt med lägre utsläpp beräknas till 0,6 miljoner, 20 %
fördyring enligt uppgift från Skanska.

4. Påverkan på framtida driftkostnader
Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan
nämnd/styrelses framtida driftkostnader, inklusive kapitalkostnader.
Åtgärden bedöms minska förvaltningens driftskostnader genom att färre underhållsåtgärder behovs.

5. Projektansökan har stämts av med stödfunktion
Energi- och klimatenheten
5.1 Eventuell kommentar från stödfunktion



6. Övriga upplysningar

7. Bilagor
Bifogad bilaga: Bilaga beräkning klimatnytta för bygg- och anläggningsmaterial_Asfalt



Lokalt åtgärdsprogram, vatten (investeringar)
Samtliga nämnder kan ansöka om budgetjustering för genomförande av åtgärder i enlighet med de lokala
åtgärdsprogrammen för vattenförekomster.

Ansökan om budgetjustering i samband med:

Sökande nämnd:
Klicka här för att ange text.
Kontaktperson:
Klicka här för att ange text.
Roll:
Klicka här för att ange text.
Telefon:
Klicka här för att ange text.
Epost:
Klicka här för att ange text.

Namn på projekt:

Sökt belopp (mnkr)
Avrundat till närmsta hundratusental.

1. Projektbeskrivning
Ansökan ska innehålla en tydlig beskrivning av den tänkta åtgärden med mål och syfte.
1.1   Projektets mål och syfte
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker.
1.2 Koppling till handlingsplan för god vattenstatus eller lokalt åtgärdsprogram för vattenförekomst
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker.
1.3 Effekter på vattenstatus



Fyll i under de rubriker som är relevanta för ansökan. Effekten ska vara mätbar, och det är därför viktigt att så
långt det är möjligt ha ett startmått så att den totala effekten kan beräknas. Finns ingen data behöver
anledning anges samt beskrivning ges hur utsläppseffekten eller förbättringarna ska redovisas. Ett exempel
kan vara att bedöma hur stor utsläppsminskningen av fosfor är.
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker.
1.4   Andra nyttor
Beskriv andra miljönyttor, effekter på trygghet, social hållbarhet etc.
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker.
1.5   Nya arbetssätt eller innovation
Beskriv eventuella nya arbetssätt eller inslag av innovation i projektet.
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker.
1.6   Uppföljning och utvärdering
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras.
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker.
2. Tidplan
Ansökan ska innehålla en tidplan med insatsens genomförande. Insatsen ska vara genomförd under
innevarande år.
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker.
3. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om insatsen till del ska
genomföras av annan nämnd eller bolag ska denna del specificeras.
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker.
4. Påverkan på framtida driftkostnader
Av ansökan ska det framgå om insatsen påverkar nämndens eller annan nämnd/bolags framtida driftkostnader
inklusive kapitalkostnader.
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker.



5. Projektansökan har stämts av med den strategiska samordningsgruppen för god
vattenstatus
Klicka här för att ange text.
4.1 Eventuell kommentar från amverkansgruppen:
Klicka här för att ange text.
6. Övriga upplysningar
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker.
7. Bilagor
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker.



Trygghetsinvesteringar
Samtliga nämnder kan ansöka om budgetjustering för investeringar som syftar till
trygghetsskapande åtgärder. Åtgärderna ska avse fysiska investeringar på mark, anläggning eller
fastighet och utgå ifrån en lokal behovsanalys av tryggheten.

Ansökan om budgetjustering i samband med:
Verksamhetsplan
Sökande nämnd:
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd
Kontaktperson:
Pia Gyllström Feldt
Telefon:
08-5084587
Epost:
pia.gyllstrom.feldt@stockholm.se

Kontaktperson:
Klicka här för att ange text.
Telefon:
Klicka här för att ange text.
Epost:
Klicka här för att ange text.

Eventuell samverkan med nämnd/bolagsstyrelse
Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse om detta ha
skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. Facknämnder som söker medel ska inför ansökan föra dialog
med berörda stadsdelsnämnder.
Trafikkontoret

mailto:pia.gyllstrom.feldt@stockholm.se


Namn på insats
Förstärkt belysning på fyra lekytor i Hässelby gård och Nälsta
Koordinater
6584614,423 143112,282
6584434,854 143235,444
6584283,033 143447,276
Sökt belopp (mnkr) Avrundat till närmsta hundratusental
0,8
1. Beskrivning (mål och syfte)
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål och
syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som gjorts
och det resultat som förväntas.
1.1   Problembeskrivning
Gör en platsspecifik och väl underbyggd problembeskrivning om varför en investering behövs. Det kan
exempelvis utgå ifrån den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen, trygghetsvandringar, dialoger
med berörda eller andra lokala brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang. Lägg in en karta
med en markering av aktuell plats nedan.



Stadsdelsförvatlningen tillsammans med trafikkontoret vill förstärka belysningen vid en lekplats i Hässelby
gård, två lekplatser och en bollplan i Nälsta.
Skogstemplets lekplats Astrakangatan 117: i ett grönområde inbäddat bland flerfamiljshusen i Hässelby
gård finns en fin lekplats med gunga, sandlåda och en fin stor röd bil som det går att klättra in i för de yngre
besökarna. Lekplatsen är mycket populär, men saknar helt belysning vilket gör att den mer eller mindre står
tom stora delar av tiden under höst och vinter och det i sin tur leder till att platsen kan kännas otrygg att
passera då det inte är aktivitet på platsen och nu önskar stadsdelsförvaltningen ändra på det.
Brudgummens lekplats, Västergöksvägen 115: En fin och populär lekplats i ett för området centralt
promenadstråk. Här finns en central belysningspunkt som kan förstärkas med ytterligare belysningspunkter.
Parken som är inte är tillräckligt upplyst lockar inte ut barnfamiljerna till parken på kvällar och mörka delen av
året. Det kan då bli ett störande tillhåll för ungdommar som också vid en del tillfällen sprider sig in till den
närliggande förskolegården.
Silverbrudens lekplats Dalkärrsleden 74: En liten microlekplats i samma parkstråk som helt saknar
platspecifik belysning. Detta gör att lekplatsen som vår, sommar och tidig höst lockar ut de familjer med de
yngsta barnen inte kommer ut eller endast är här kortare perioder. Dialog med boende i området har lyft
önskemål om att båda dessa mindre lekplatserna ska belysas mer för att skapa möjlighet för nära lek som
också de lite äldre barnen kan gå själva till.
Bollplanen i Starboparken Hagmarksvägen 9: Denna bollplan har tyvärr stått utan belysning i många år.
Genom inkomna synpunkter via Tyck till och i dialoger samt i kontakt med våra invånare under våra
telefontider har det blivit tydligt att fungerande belysning vid denna bollplan är något som ungdomar och deras
föräldrar önskar högt. I området saknas aktiviteter för ungdomar och dessa begränsas ytterligare när det tidigt
blir mörkt. Idag är det många 'moppeligor' som drar runt på smågatorna - så kan de istället få ett bra ställe att
samlas vore det väldigt uppskattat. Belysningen har hitills inte kunnat sättas igång igen då det är besvärliga
markförhållanden i parken med markföroreningar. Efter ny dialog med belysningsingenjörer kan det nu ändå
gå att lösa och det önskar stadsdelsförvaltningen gärna kunna testa med hjälp av en budgetjustering.



INFOGA EVENTUELL BILD I DENNA RUTA ENLIGT INSTRUKTIONEN I KOMMENTARSRUTAN



1.2   Berörd målgrupp
Ange den/de målgrupper som insatsen riktar sig till. Både allmänna och särskilda målgrupper ska specificeras.
Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som berörs - exempelvis hur många unga som bor i
ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.
Alla fyra insatser förväntas speciellt nå fram till barnfamiljer i olika åldrar, men speciellt för mammor med yngre
barn då de primärt är de som brukra vara i parken på eftermiddagar. Fotbollsplanen riktar sig främst till
ungdomar och föräldrar till ungdomar.



1.3   Beskrivning av insatsen

Beskriv vad insatsen består av och hur den ska genomföras. Insatsen ska vara logiskt kopplad till ovan
beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra
berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, vilket ska beskrivas här.

Extra belsyningsstolpar sätts in på lekplatserna för att de ska lysas upp ordentligt under höst och vinter. Dessa
kommer att läggas in på Trafikkontorets ordinarie system och tas över i deras drift direkt. Bollplanen kommer
behöva specialinsatser för att få ingång befintlig belysning då det inte går att gräva i parken på grund av
markföroreningar. Detta har gjort att bollplanen inte kunnat belysas på många år men nu är förhoppningarna
att det ska finnas en lösning.

INFOGA EVENTUELL BILD I DENNA RUTA ENLIGT INSTRUKTIONEN I KOMMENTARSRUTAN



1.4   Förväntat resultat
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.
Förhoppningarna är att barnfamiljer rör sig ute mer i våra närmiljö och på så sätt skapar positiv närvaro som
gynnar alla ur ett trygghetsperspektiv, men även i förlängningen folkhälsan, när barnen får en aktivare fritid.

1.5   Uppföljning och utvärdering
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras
och spridas.
Uppföljningen görs av ansvarig parkingenjör, trafikkontorets belysningsingenjörer samt trygghetssamordnare
inom stadsdelsförvaltningen.



2. Organisation för insatsernas genomförande
Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt,
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.
Stadsdelens parkringenjör planerar arbetet tillsammans med trafikkontorets belysningsingenjör och
trafikkontorets avtalsbundna entreprenör utför arbetet.

2.1 Avstämt med berörd stadsdelsnämnd

3. Tidplan
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till uppföljning
och slutredovisning. Insatsen kan löpa under mer än ett år men kräver en tydlig tidplan med kostnader
fördelade på respektive år.
Arbetet planeras att färdigställas under 2026, under Q1 väntas hoppfullt på beslut Q2 och Q3 färdigställs
arbetena och Q4 görs utvärderingar.

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om insatsen till del ska
genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Totalt belopp för denna ansökan (mnkr) avrundat till närmsta hundratusental:
Material och arbete, Starboparken
Material och arbete, parken Brudgummen
Material och arbete, parken Silverbruden
Material och arbete, Astrakangatan 117
4.1 Eventuell övrig finansiering
Eventuell egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om
insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Klicka här för att ange text.
5. Påverkan på framtida driftkostnader
Av ansökan ska det framgå om och hur insatsen förväntas påverka nämndens eller annan nämnd/styrelses
framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för kapitalkostnader beaktas i
särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.
Insatserna kommer inte att påverka kommande driftkostnader då det istället kommer generera anläggningar
som blir enklare för Trafikkontet att ta över anläggningarna framgent.



4. Bilagor
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker



Trygghetsinvesteringar
Samtliga nämnder kan ansöka om budgetjustering för investeringar som syftar till
trygghetsskapande åtgärder. Åtgärderna ska avse fysiska investeringar på mark, anläggning eller
fastighet och utgå ifrån en lokal behovsanalys av tryggheten.

Ansökan om budgetjustering i samband med:
Verksamhetsplan
Sökande nämnd:
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd
Kontaktperson:
Karl Jacobsson
Telefon:
08-5080 4210
Epost:
karl.jakobsson@stockholm.se

Kontaktperson:
Klicka här för att ange text.
Telefon:
Klicka här för att ange text.
Epost:
Klicka här för att ange text.

Eventuell samverkan med nämnd/bolagsstyrelse
Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse om detta ha
skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. Facknämnder som söker medel ska inför ansökan föra dialog
med berörda stadsdelsnämnder.
Klicka här för att ange text.

mailto:karl.jakobsson@stockholm.se


Namn på insats
Tryggare tunnel mellan Vällingby-Grimsta
Koordinater
59.361517, 17.866780      59.361765, 17.867188
Sökt belopp (mnkr) Avrundat till närmsta hundratusental
0,9
1. Beskrivning (mål och syfte)
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål och
syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som gjorts
och det resultat som förväntas.
1.1   Problembeskrivning
Gör en platsspecifik och väl underbyggd problembeskrivning om varför en investering behövs. Det kan
exempelvis utgå ifrån den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen, trygghetsvandringar, dialoger
med berörda eller andra lokala brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang. Lägg in en karta
med en markering av aktuell plats nedan.
Stadsdelsområdet i Grimsta har hög upplevd otrygghet, och tunneln mellan Vällingby och Grimsta har pekats
ut som en otrygg plats (bland annat under trygghetsvandring i Grimsta 25-09-17). Tunneln är redan idag
välbelyst, men området runt om är eftersatt. Förvaltningen önskar därför ersätta slyig buskvegetation med
blomstrande rabatter samt ersätta befintliga bänkar med nya, äldrevänliga varianter.
Kartbild över mark aktuell för åtgärder nedan.



INFOGA EVENTUELL BILD I DENNA RUTA ENLIGT INSTRUKTIONEN I KOMM

ENTARSRUTAN



1.2   Berörd målgrupp
Ange den/de målgrupper som insatsen riktar sig till. Både allmänna och särskilda målgrupper ska specificeras.
Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som berörs - exempelvis hur många unga som bor i
ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.
Äldre, skolbarn och andra som använder tunneln och upplever otrygghet i stadsrummet…



1.3   Beskrivning av insatsen

Beskriv vad insatsen består av och hur den ska genomföras. Insatsen ska vara logiskt kopplad till ovan
beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra
berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, vilket ska beskrivas här.

Ersätta slyig buskvegetation med blomstrande rabatter samt ersätta befintliga bänkar med nya, äldrevänliga
varianter. Samt nya skräpkorgar och ny anslagstavla.
Bilder på de aktuella ytorna nedan.

INFOGA EVENTUELL BILD I DENNA RUTA ENLIGT INSTRUKTIONEN I KOMMENTARSRUTAN



1.4   Förväntat resultat
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.
Insatsen förväntas öka den upplevda tryggheten för alla som rör sig mellan Grimsta och Vällingby, särskilt
äldre, då det främst är den åldersgruppen som uttryckt att de upplever att tryggheten brister på platsen. Som
en positiv synergieffekt förväntas även upplevelsevärdena öka, så väl som den biologiska mångfalden då det
nya växtmaterialet ska gynna polinatörer.

1.5   Uppföljning och utvärdering
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras
och spridas.
Utvärdering sker genom fortsatt dialog med invånare under bland annat trygghetsvandringar, samt genom
uppföljning av medborgarundersökningen och statistik från Tyck till-appen



2. Organisation för insatsernas genomförande
Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt,
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.
Stadsdelens parkringenjör planerar och beställer arbetet och förvaltningens entreprenör utför åtgärderna.

2.1 Avstämt med berörd stadsdelsnämnd

3. Tidplan
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till uppföljning
och slutredovisning. Insatsen kan löpa under mer än ett år men kräver en tydlig tidplan med kostnader
fördelade på respektive år.
Planering och upphandling: Q1-Q2 Genomförande: Q2-Q3 Uppföljning och slutredovisning: Q4

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om insatsen till del ska
genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Totalt belopp för denna ansökan (mnkr) avrundat till närmsta hundratusental:
Schaktning av befintligt slybuskage
Anläggning av nya växtbäddar.
Inköp och plantering av växtmatrial.
Inköp av sittmöbler, skräpkorgar, anslagstavla samt montering och uppsättning.
Klicka här för att ange varav-poster…
Klicka här för att ange varav-poster…
4.1 Eventuell övrig finansiering
Eventuell egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om
insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Klicka här för att ange text.
5. Påverkan på framtida driftkostnader
Av ansökan ska det framgå om och hur insatsen förväntas påverka nämndens eller annan nämnd/styrelses
framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för kapitalkostnader beaktas i
särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.
Åtgärden förväntas endast leda till marginell ökning av driftkostnaderna, men rymmas inom budget. Nyttan
bedöms överväga kostnadsökningen.



4. Bilagor
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker



Trygghetsinvesteringar
Samtliga nämnder kan ansöka om budgetjustering för investeringar som syftar till
trygghetsskapande åtgärder. Åtgärderna ska avse fysiska investeringar på mark, anläggning eller
fastighet och utgå ifrån en lokal behovsanalys av tryggheten.

Ansökan om budgetjustering i samband med:
Verksamhetsplan
Sökande nämnd:
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd
Kontaktperson:
Sunniva Wejlemark
Telefon:
08-508 04 670
Epost:
sunniva.weissbach.wejlemark@stockholm.se

Kontaktperson:
Klicka här för att ange text.
Telefon:
Klicka här för att ange text.
Epost:
Klicka här för att ange text.

Eventuell samverkan med nämnd/bolagsstyrelse
Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse om detta ha
skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. Facknämnder som söker medel ska inför ansökan föra dialog
med berörda stadsdelsnämnder.
Åtgärder i Engelska parken kan ses som en del av/förlängning av samarbetet mellan trafikkontoret och
stadsdelsförvaltningen som handlar om att aktivera och stärka den upplevda tryggheten på utsatta platser, i
detta fall Hässelby gård. Arbetet har föranletts av två workshops om Hässelby torg med omkringliggande ytor,
ledda av trafikkontoret via levande stad, där tjänstepersoner från stadsdelsförvaltningens enheter trygghet och
civilsamverkan samt stadsmiljö och hållbarhet deltog.

mailto:sunniva.weissbach.wejlemark@stockholm.se


Namn på insats
Stärkt trygghet i Engelska parken, Hässelby gård
Koordinater
6583785,650 141111,104
Sökt belopp (mnkr) Avrundat till närmsta hundratusental
1,3
1. Beskrivning (mål och syfte)
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål och
syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som gjorts
och det resultat som förväntas.
1.1   Problembeskrivning
Gör en platsspecifik och väl underbyggd problembeskrivning om varför en investering behövs. Det kan
exempelvis utgå ifrån den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen, trygghetsvandringar, dialoger
med berörda eller andra lokala brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang. Lägg in en karta
med en markering av aktuell plats nedan.
Engelska parken som är beläget centralt intill Hässelby torg är en plats där många människor dagligen
passerar och som idag hyser stora problem med otrygghet. Situationen beror på grupperingar av personer
med psykisk ohälsa och missbruksproblem som öppet brukar och handlar med droger, bråkar och gör höga
ljud in på natten. Parken ligger i direkt anslutning till förskolan Gröna katten och Hässelbygårdsskolan vilket
medför att många barn passerar förbi eller vistas runt parken och bevittnar missbruksaktiviteter i parken.
Förskolan har delvis fått anpassa sin verksamhet på grund av störande aktiviteter vilket lett till att barnens
utevistelse delvis har begränsats. Då parken även har ett stort behov av underhåll och på så sätt upplevs som
eftersatt förstärker ytterligare upplevelsen av otryggheten på platsen.

Hässelby gård pekas i Stockholm stads budget för 2026 ut som ett område med särskild prioritet för utveckling.
Området kring Hässelby torg är kategoriserat som så kallad öppen drogscen och särskilt i fokus i arbetet med
att stävja detta. Även i polisens incidentrapportering sticker Hässelby gård ut i negativ bemärkelse. Där
framkommer att det område som har högst otrygghet i regional trygghets-undersökning är Hässelby gård.
Flertalet synpunkter har kommit in från medborgare genom appen tyck-till som upplever platsen otrygg med
störande aktivitet av missbruk och höga ljudnivåer.



INFOGA EVENTUELL BILD I DENNA RUTA ENLIGT INSTRUKTIONEN I KOMMENTARSRUTAN



1.2   Berörd målgrupp
Ange den/de målgrupper som insatsen riktar sig till. Både allmänna och särskilda målgrupper ska specificeras.
Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som berörs - exempelvis hur många unga som bor i
ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.
Alla förbipasserande och besökare i Engelska parken samt verksamheterna och barnen knutna till förskolan
Gröna katten och Hässelbygårdsskolan.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker



1.3   Beskrivning av insatsen

Beskriv vad insatsen består av och hur den ska genomföras. Insatsen ska vara logiskt kopplad till ovan
beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra
berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, vilket ska beskrivas här.

Projektet kommer innebära att genom utredning och analys av befintlig situation, via konsulterande
landskapsarkitekt, ta fram åtgärdsförslag för den fysiska miljön som motverkar trygghetsproblematiken i
parken. Åtgärdsförslagen kommer att utvärderas i samverkan mellan enheterna stadsmiljö och hållbarhet samt
Trygghet och civilsamverkan på Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning. Även trafikkontoret kommer
involveras i samband med föreslagna åtgärder, med syfte att få ett helhetsgrepp om miljön kring Hässelby
gård.

Engelska parken är en park med höga kulturhistoriska värden som kommer värnas och tas om hand i
processen, som är ytterligare en nytta med projektet.

INFOGA EVENTUELL BILD I DENNA RUTA ENLIGT INSTRUKTIONEN I KOMMENTARSRUTAN



1.4   Förväntat resultat
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.
Åtgärderna syftar till att stärka den upplevda tryggheten på platsen. Målet är en park som är inbjudande för alla
att vistas i och vars aktivitet fungerar med anslutande verksamheter.

1.5   Uppföljning och utvärdering
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras
och spridas.
Åtgärderna följs upp under 2027 i samverkan med trafikkontoret och polisen.



2. Organisation för insatsernas genomförande
Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt,
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.
Hässelby Vällingby stadsdelsförvaltning, enheten för stadsmiljö och hållbarhet.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker
2.1 Avstämt med berörd stadsdelsnämnd

3. Tidplan
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till uppföljning
och slutredovisning. Insatsen kan löpa under mer än ett år men kräver en tydlig tidplan med kostnader
fördelade på respektive år.
Vår 2026: analys och åtgärdsförslag samt projektering. Höst 2026: utförande och uppföljning.

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om insatsen till del ska
genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
1,3
Analys och åtgärdsförslag 0,3
Projektering 0,2
Genomförande 0,8
Klicka här för att ange varav-poster…
Klicka här för att ange varav-poster…
Klicka här för att ange varav-poster…
4.1 Eventuell övrig finansiering
Eventuell egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om
insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Klicka här för att ange text.
5. Påverkan på framtida driftkostnader
Av ansökan ska det framgå om och hur insatsen förväntas påverka nämndens eller annan nämnd/styrelses
framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för kapitalkostnader beaktas i
särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.
Driftkostnader kan beräknas minska, beroende på de åtgärder som föreslås. Detta eftersom grupperingar tros
minska och då också nedskräpning av parken.



4. Bilagor
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker



Trygghetsinvesteringar
Samtliga nämnder kan ansöka om budgetjustering för investeringar som syftar till
trygghetsskapande åtgärder. Åtgärderna ska avse fysiska investeringar på mark, anläggning eller
fastighet och utgå ifrån en lokal behovsanalys av tryggheten.

Ansökan om budgetjustering i samband med:
Verksamhetsplan
Sökande nämnd:
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd
Kontaktperson:
Hanna Fürstenberg Danielson
Telefon:
850 804 264
Epost:
hanna.furstenberg.danielson@stockholm.se

Kontaktperson:
Klicka här för att ange text.
Telefon:
Klicka här för att ange text.
Epost:
Klicka här för att ange text.

Eventuell samverkan med nämnd/bolagsstyrelse
Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse om detta ha
skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. Facknämnder som söker medel ska inför ansökan föra dialog
med berörda stadsdelsnämnder.
Klicka här för att ange text.

mailto:hanna.furstenberg.danielson@stockholm.se


Namn på insats
Tryggare tunnlar - Unga berättar
Koordinater

Sökt belopp (mnkr) Avrundat till närmsta hundratusental
0,2
1. Beskrivning (mål och syfte)
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål och
syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som gjorts
och det resultat som förväntas.
1.1   Problembeskrivning
Gör en platsspecifik och väl underbyggd problembeskrivning om varför en investering behövs. Det kan
exempelvis utgå ifrån den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen, trygghetsvandringar, dialoger
med berörda eller andra lokala brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang. Lägg in en karta
med en markering av aktuell plats nedan.
Delar av Hässelby-Vällingby klassas som ett utsatt område av polisen. Förvaltningen arbetar på bred front för
att förbättra tryggheten i stadsdelsområdet. Otrygga platser har kartlagts genom bland annat
trygghetsvandringar och synpunkter från Tyck till-appen. En synpunkt som ofta återkommer är att vissa
gångtunnlar känns otrygga, bland annat på grund av klotter. Förvaltningen och trafikkontoret har förbättrat
belysningen i flera tunnlar, men synpunkten återkommer, främst från ungdomar.

Åkermyntan är ett område i Hässelby med lägre socioekonomisk status än övriga stadsdelsområdet. Området
har även hög andel upplevd otrygghet. Tunnlarna under Lövstavägen och Växthusvägen som leder till
Åkermyntans centrum, har flera gånger lyfts i trygghetsvandringar och andra forum som platser där den
upplevda otryggheten är särskilt problematisk (bland annat under Trygghetsenhetens sommarhälsning 2025-
05-24). Tunnlarna är idag helt odekorerade och klädda i slitna sjöstensplattor. Då många ungdomar rör sig i
tunnlarna på vägen till Smedshags- eller Villastadsskolan, Riddersviks- eller Smedshagshallen, bollplanerna,
eller Åkermyntans centrum med exempelvis bibliotek och fritidsgård, så är det extra angeläget att göra
tunnlarna trygga och trivsamma för dem. Dels för att de ska känna sig trygga i sin närmiljö, men även för att
undvika att de går över vägen oskyddade istället.

Bild nedan: Karta över vald plats.



INFOGA EVENTUELL BILD I DENNA RUTA ENLIGT INSTRUKTIONEN I KOMMENTARSRUTAN



1.2   Berörd målgrupp
Ange den/de målgrupper som insatsen riktar sig till. Både allmänna och särskilda målgrupper ska specificeras.
Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som berörs - exempelvis hur många unga som bor i
ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.
Den primära målgruppen är ungdomar som lyft problematiken med otrygga gångtunnlar samt kommer
erbjudas feriejobben med att utsmycka dem, men även alla andra som upplever otrygghet på de aktuella
platserna. Exempelvis rör sig även flera äldre i området eftersom det finns en aktiv PRO-klubb i Åkermyntans
centrum och två serviceboende söder om tunnlarna.



1.3   Beskrivning av insatsen

Beskriv vad insatsen består av och hur den ska genomföras. Insatsen ska vara logiskt kopplad till ovan
beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra
berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, vilket ska beskrivas här.

För att göra de upplevt otrygga tunnlarna mer estetiskt tilltalande och ge dem mer identitet och lokal förankring
samt motverka klotter vill stadsdelsförvaltningen ta hjälp av kulturskolans initiativ Unga Berättar för att skapa
muralmålningar i tunnlarna. Unga berättar leder projekt som ska stärka barn och ungas delaktighet i
samhället.I aktuellt projekt är tanken att Unga Berättar ska handleda ferieungdomar som dels ska dialoga fram
motiv och sedan genomomföra utsmyckning av tunnlarna. Även andra delar av stadsmiljön kan komma att
smyckas, arbetet kommer att ske i samarbete med Kulturförvaltningen och Unga berättar.

Bilder nedan: Tunnel under Lövstavägen (överst) samt Växthusvägen (underst)
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1.4   Förväntat resultat
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.
Åtgärden förväntas dels göra tunnlarna mer estetiskt tilltalande och därmed trivsammare samt minska
benägenheten till klotter och därmed öka den upplevda tryggheten genom att ge ett mer välskött intryck.
Insatsen förväntas också öka de inblandades och deras närståendes stolthet och förankring kopplat till
platsen, vilket också kan öka trivseln och minska skadegörelse.

1.5   Uppföljning och utvärdering
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras
och spridas.
Utvärdering sker genom fortsatt dialog med invånare under bland annat trygghetsvandringar, samt genom
uppföljning av medborgarundersökningen och statistik från Tyck till-appen



2. Organisation för insatsernas genomförande
Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt,
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.
Stadsdelsförvaltningen har haft dialog kring åtgärden med trafikkontoret, som kommer samverka i projektets
genomförande. Stadsdelsförvaltningens stadsmiljöstrateg planerar arbetet i dialog med kulturskolans initiativ
Unga Berättar, som även handleder ferieungdomarna, vilka genomför konstprojekten.

2.1 Avstämt med berörd stadsdelsnämnd

3. Tidplan
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till uppföljning
och slutredovisning. Insatsen kan löpa under mer än ett år men kräver en tydlig tidplan med kostnader
fördelade på respektive år.
Vår 2026: planering, Sommar 2026: genomförande, Höst/vinter 2026: uppföljning och slutredovisning

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om insatsen till del ska
genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Totalt belopp för denna ansökan (mnkr) avrundat till närmsta hundratusental:
Projektledning, Unga berättar
Materialkostnader
Sanering och klotterskydd
Klicka här för att ange varav-poster…
Klicka här för att ange varav-poster…
Klicka här för att ange varav-poster…
4.1 Eventuell övrig finansiering
Eventuell egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om
insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.

5. Påverkan på framtida driftkostnader
Av ansökan ska det framgå om och hur insatsen förväntas påverka nämndens eller annan nämnd/styrelses
framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för kapitalkostnader beaktas i
särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.



Förhoppningen är att åtgärden ska minska behoven av annars återkommande klottersaneringar.
4. Bilagor
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker



Trygghetsinvesteringar
Samtliga nämnder kan ansöka om budgetjustering för investeringar som syftar till
trygghetsskapande åtgärder. Åtgärderna ska avse fysiska investeringar på mark, anläggning eller
fastighet och utgå ifrån en lokal behovsanalys av tryggheten.

Ansökan om budgetjustering i samband med:
Verksamhetsplan
Sökande nämnd:
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd
Kontaktperson:
Karl Jacobsson
Telefon:
08-50804210
Epost:
karl.jakobsson@stockholm.se

Kontaktperson:
Klicka här för att ange text.
Telefon:
Klicka här för att ange text.
Epost:
Klicka här för att ange text.

Eventuell samverkan med nämnd/bolagsstyrelse
Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse om detta ha
skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. Facknämnder som söker medel ska inför ansökan föra dialog
med berörda stadsdelsnämnder.
Trafikkontoret/Tekniskanämnden?!

mailto:karl.jakobsson@stockholm.se


Namn på insats
Förstärkt belysning på lekytor i Råcksta och Grimsta
Koordinater

Sökt belopp (mnkr) Avrundat till närmsta hundratusental
0,5
1. Beskrivning (mål och syfte)
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål och
syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som gjorts
och det resultat som förväntas.
1.1   Problembeskrivning
Gör en platsspecifik och väl underbyggd problembeskrivning om varför en investering behövs. Det kan
exempelvis utgå ifrån den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen, trygghetsvandringar, dialoger
med berörda eller andra lokala brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang. Lägg in en karta
med en markering av aktuell plats nedan.
Stadsdelsområdets lekplatser har länge varit bristfälligt belysta till följd av ett svårlöst probelm med
elabonnemangen. Eftersom mörkret infaller tidigt under stora delar av året och bristande belysning är en faktor
som bidrar till att skapa otrygghet har förvaltningen fått in många önskemål om att öka belysningen på de
lekytor som saknar. De aktuella stadsdelarna har även en del generell problematik med upplevd otrygghet i
den offentliga utemiljön. När elabonnemangsproblemet nu är åtgärdat önskar stadsdelsförvatlningen
tillsammans med trafikkontoret förstärka belysningen vid två lekytor i Råcksta och Grimsta, för att på så sätt
öka tryggheten samt lekparkenas användande.
Lekplatsen Papperssaxen i Råcksta saknar helt belysning. Vid lekplatsen Guldet i Grimsta har den bristande
belysningen varit föremål för ett medborgarförslag med önskemål om förstärkning. Grimsta är även ett
prioriterat område i arbetet med lokala utvecklingsbehov - att öka attrakiviteten.
Lekplatsen Guldet i Grimsta t.v. och Papperssaxen i Råcksta t.h. nedan
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1.2   Berörd målgrupp
Ange den/de målgrupper som insatsen riktar sig till. Både allmänna och särskilda målgrupper ska specificeras.
Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som berörs - exempelvis hur många unga som bor i
ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.
Främst barn och ungdomar, men även deras föräldrar och andra som nyttjar de aktuella platserna eller
passerar dem kommer gynnas.



1.3   Beskrivning av insatsen

Beskriv vad insatsen består av och hur den ska genomföras. Insatsen ska vara logiskt kopplad till ovan
beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra
berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, vilket ska beskrivas här.

Förvaltningen önskar installera en central belysningspunkt, alternativ förstärka med ytterligare
belysningspunkter i de aktuella parkerna, där belysning saknas idag. På så sätt hoppas förvaltningen att
parkerna ska locka till lek och rörelse även på kvällar och under den mörka delen av året. Genom att locka till
möten i det offentliga rummet aktiveras platserna och skapar både ökad trivsel och trygghet. Genom att locka
till rörelse främjas även folkhälsan.
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1.4   Förväntat resultat
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.
Åtgärderna förväntas dels leda till ökad använding av lekytorna, men även till att tryggheten höjs runt omkring
genom att sikten förbättras och platserna aktiveras.

1.5   Uppföljning och utvärdering
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras
och spridas.
Utvärdering sker genom fortsatt dialog med invånare under bland annat trygghetsvandringar, samt genom
uppföljning av medborgarundersökningen och statistik från Tyck till-appen



2. Organisation för insatsernas genomförande
Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt,
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.
Stadsdelens parkringenjör planerar arbetet tillsammans med trafikkontorets belysningsingenjör och
trafikkontorets avtalsbundna entreprenör utför arbetet.

2.1 Avstämt med berörd stadsdelsnämnd

3. Tidplan
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till uppföljning
och slutredovisning. Insatsen kan löpa under mer än ett år men kräver en tydlig tidplan med kostnader
fördelade på respektive år.
Arbetet planeras att färdigställas under 2026, under Q1 och byggs och färdigställs under Q2 och Q3,
utvärdering görs under Q4.

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om insatsen till del ska
genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Totalt belopp för denna ansökan (mnkr) avrundat till närmsta hundratusental:
Inköp belysning
Schaktning, dragning kablar, inkoppling samt återställande efter schakt
Klicka här för att ange varav-poster…
Klicka här för att ange varav-poster…
Klicka här för att ange varav-poster…
Klicka här för att ange varav-poster…
4.1 Eventuell övrig finansiering
Eventuell egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om
insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Klicka här för att ange text.
5. Påverkan på framtida driftkostnader
Av ansökan ska det framgå om och hur insatsen förväntas påverka nämndens eller annan nämnd/styrelses
framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för kapitalkostnader beaktas i
särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.



Insatserna kommer inte att påverka kommande driftkostnader då det istället kommer generera anläggningar
som blir enklare för Trafikkontet att ta över framgent.
4. Bilagor
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker



Trygghetsinvesteringar
Samtliga nämnder kan ansöka om budgetjustering för investeringar som syftar till
trygghetsskapande åtgärder. Åtgärderna ska avse fysiska investeringar på mark, anläggning eller
fastighet och utgå ifrån en lokal behovsanalys av tryggheten.

Ansökan om budgetjustering i samband med:
Verksamhetsplan
Sökande nämnd:
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd
Kontaktperson:
Karl Jacobsson
Telefon:
850 804 210
Epost:
karl.jakobsson@stockholm.se

Kontaktperson:
Klicka här för att ange text.
Telefon:
Klicka här för att ange text.
Epost:
Klicka här för att ange text.

Eventuell samverkan med nämnd/bolagsstyrelse
Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse om detta ha
skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. Facknämnder som söker medel ska inför ansökan föra dialog
med berörda stadsdelsnämnder.
Klicka här för att ange text.
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Namn på insats
Trygghetsåtgärder kring eftersatt trappa i Vällingby centrum
Koordinater
59.364681, 17.870382
Sökt belopp (mnkr) Avrundat till närmsta hundratusental
1,3
1. Beskrivning (mål och syfte)
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål och
syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som gjorts
och det resultat som förväntas.
1.1   Problembeskrivning
Gör en platsspecifik och väl underbyggd problembeskrivning om varför en investering behövs. Det kan
exempelvis utgå ifrån den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen, trygghetsvandringar, dialoger
med berörda eller andra lokala brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang. Lägg in en karta
med en markering av aktuell plats nedan.
Vällingby centrum är med i polisens kartläggning över öppna drogscener, runt centrum finns även
återkommande problematik med bosättningar och som en följd även upplevd otrygghet. Vid Indalsbacken i
Vällingby centrum finns en lång trappa som lyfts som en otrygg plats i trygghetsvandringar som förvaltningen
anordnat, samt i synpunkter i TyckTill-appen. Främst äldre invånare har framfört klagomål på att den dels
uppmanar till otrygghetsskapande "häng" genom skymmande buskvegetation som döljer bänkarna på
vilplanen, samt att den eftersatta skötseln gjort den otillgänglig genom sin ojämna markbeläggning.

Äldre är en grupp som i högre utsträckning än andra vuxna upplever otrygghet i stadsmiljön. De har även
svårare att ta sig fram på ett självständigt sätt på många platser om inte stadsmiljön anpassas efter deras
behov. Exempel på sådana anpassningar kan vara att marken ska vara tillräckligt plan för att kunna framföra
en rullator på, trappor ska ha handledare och vilplan och gångvägar ska kunna erbjuda sittplatser längs med
att hämta krafterna på. Stadsmiljön bör även möjliggöra god uppsikt för att upplevas trygg. Trappan vid
Indalsbacken uppfyller inte dessa kriterier.

Bild nedan: Trappans läge norr om tunnelbanestationen inringad
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1.2   Berörd målgrupp
Ange den/de målgrupper som insatsen riktar sig till. Både allmänna och särskilda målgrupper ska specificeras.
Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som berörs - exempelvis hur många unga som bor i
ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.
Äldre medborgare och andra med rörelsesvårigheter samt kvinnor, barn och andra grupper som upplevt otrygghet på den
aktuella platsen är den primära målgruppen



1.3   Beskrivning av insatsen

Beskriv vad insatsen består av och hur den ska genomföras. Insatsen ska vara logiskt kopplad till ovan
beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra
berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, vilket ska beskrivas här.

Förvaltningen önskar renovera trappan byta befintliga bänkar till mer äldrevänliga, höga sittplatser med
armstöd, samt flytta dem till lägen med bättre uppsikt som kan upplevas tryggare och inte locka till "häng".
Vidare föreslås de idag ojämna naturstensytorna på marken läggas om och planas ut för bättre tillgänglighet.
Slutligen föreslås befintliga idegransbuskar bytas till lägre, blommande växter för bättre uppsyn och ökade
upplevelsevärden samt ökad biologisk mångfald.

Genom att öka tryggheten och tillgängligheten för de äldre i området ökar chansen att de äldre kommer ut och
och rör sig och möts, vilket främjar såväl deras fysiska som psykiska hälsa.



1.4   Förväntat resultat
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.
I första hand ökad trygghet och trivsel i Vällingby centrum, främst bland äldre medborgare och andra med
rörelsesvårigheter eller som upplevt otrygghet på de aktuella platserna. I andra hand även stärkt biologisk
mångfald, främst gällande pollinatörer men även i förlängningen fåglar och andra insektsätande arter.

1.5   Uppföljning och utvärdering
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras
och spridas.
Utvärdering sker genom fortsatt dialog med invånare under bland annat trygghetsvandringar, samt genom
uppföljning av medborgarundersökningen och statistik från Tyck till-appen.



2. Organisation för insatsernas genomförande
Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt,
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.
Arbetet leds och planeras av stadsdelsförvaltningens parkingenjörer och genomförs av stadsdelsförvaltningens
upphandlade entreprenör.

2.1 Avstämt med berörd stadsdelsnämnd

3. Tidplan
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till uppföljning
och slutredovisning. Insatsen kan löpa under mer än ett år men kräver en tydlig tidplan med kostnader
fördelade på respektive år.
Planering och upphandling: Q1-Q2 Genomförande: Q2-Q3 Uppföljning och slutredovisning: Q4

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om insatsen till del ska
genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Totalt belopp för denna ansökan (mnkr) avrundat till närmsta hundratusental:
Renovering av trappan, stenbelagda sittplatser, kontrastmålning samt målning av handledare.
Schaktning av befintligt buskage och anläggning av nya växtbäddar.
Inköp och plantering av nytt växtmatrial.
Inköp och uppsättning av nya sittmöbler.
Klicka här för att ange varav-poster…
Klicka här för att ange varav-poster…
4.1 Eventuell övrig finansiering
Eventuell egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om
insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Klicka här för att ange text.
5. Påverkan på framtida driftkostnader
Av ansökan ska det framgå om och hur insatsen förväntas påverka nämndens eller annan nämnd/styrelses
framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för kapitalkostnader beaktas i
särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.



Åtgärden innebär endast kostnad vid genomförande och beräknas inte få betydande påverkan på framtida
driftskostnader.
4. Bilagor
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker



Trygghetsinvesteringar
Samtliga nämnder kan ansöka om budgetjustering för investeringar som syftar till
trygghetsskapande åtgärder. Åtgärderna ska avse fysiska investeringar på mark, anläggning eller
fastighet och utgå ifrån en lokal behovsanalys av tryggheten.

Ansökan om budgetjustering i samband med:
Verksamhetsplan
Sökande nämnd:
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd
Kontaktperson:
Pia Gyllström Feldt
Telefon:
08-5084587
Epost:
pia.gyllstrom.feldt@stockholm.se

Kontaktperson:
Klicka här för att ange text.
Telefon:
Klicka här för att ange text.
Epost:
Klicka här för att ange text.

Eventuell samverkan med nämnd/bolagsstyrelse
Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse om detta ha
skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. Facknämnder som söker medel ska inför ansökan föra dialog
med berörda stadsdelsnämnder.
Trafikkontoret/Tekniskanämnden

mailto:pia.gyllstrom.feldt@stockholm.se


Namn på insats
Omställning av ytor längs skol- och cykelvägar i Hässelby strand (forts) Hässelby gård,
Kälvesta samt Vinsta (siktröjningar)
Koordinater
6582978,429 140348,489
6584611,212 141599,162
6585372,800 141966,259
Sökt belopp (mnkr) Avrundat till närmsta hundratusental
5
1. Beskrivning (mål och syfte)
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål och
syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som gjorts
och det resultat som förväntas.
1.1   Problembeskrivning
Gör en platsspecifik och väl underbyggd problembeskrivning om varför en investering behövs. Det kan
exempelvis utgå ifrån den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen, trygghetsvandringar, dialoger
med berörda eller andra lokala brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang. Lägg in en karta
med en markering av aktuell plats nedan.
Hässelby-Vällingby klassas av polisen som ett utsatt område. Förvaltningen arbetar på flera sätt för att
förbättra tryggheten i stadsdelsområdet. Otrygga platser har kartlagts genom bland annat trygghetsvandringar
och synpunkter från Tyck till-appen samt avstämningar med de kommunalpoliserna som stadsdelen har
mycket bra samarbete med. En synpunkt som ofta återkommer är att parkvägar i vissa områden känns
otrygga, främst på grund av att tät vegetation skymmer sikten. Detta är även något skolorna i området lyft, och
efterfrågat åtgärder för att barnen ska kunna ta sig till och från skolan på ett tryggt och säkert sätt.

Upplevd otrygghet kan leda till ökad bilåkning och skjutsning, vilket i sin tur påverkar såväl klimat och miljö
som folkhälsan negativt.
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1.2   Berörd målgrupp
Ange den/de målgrupper som insatsen riktar sig till. Både allmänna och särskilda målgrupper ska specificeras.
Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som berörs - exempelvis hur många unga som bor i
ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.
Skolbarn och deras föräldrar, äldre som är ute och rör sig i områdena men också motionärer och cyklister.



1.3   Beskrivning av insatsen

Beskriv vad insatsen består av och hur den ska genomföras. Insatsen ska vara logiskt kopplad till ovan
beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra
berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, vilket ska beskrivas här.

Stadsdelsförvaltningen påbörjade arbetet under 2024 i andra områden. 2025 fortsatte arbetet och de lyckade
åtgärderna växlade upp i och med att stadsdelsförvatlningen fått en ny entreprenör som utförde uppdraget på
ett ännu grundligare sätt. Detta har dock blivit mer kostsamt och en del ytor i Hässelby strand och Kälvesta
kvarstår för åtgärder nästa år. Det påbörjade arbetet fortgår med att ställa om ytor närmast gångvägarna till
ängar eller klippt gräs med vårlök eller planteringar med låga blommande perenner eller buskar. Detta för
skapa bättre sikt men också få till trevliga miljöer som flera gärna rör sig i och som även gynnar den biologiska
mångafalden. Vart efter vi fullföljer gångvägarnas sträckning byter vi ut slitna parkbänkar och dåliga
papperskorgar mot nya, för att lyfta våra områden som nu får en så mycket bättre gestaltning.

INFOGA EVENTUELL BILD I DENNA RUTA ENLIGT INSTRUKTIONEN I KOMMENTARSRUTAN



1.4   Förväntat resultat
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.
Att fler rör sig ute i våra fina miljöer och att det på så sätt ökar den upplevda tryggheten för flera och att det får
ett positivt utveckling. Att flera ytor öppnas upp gör att sikten mellan en gångväg till en annan öppnas upp, att
ytorna kring en lekpats blir öppnare och att liv och rörelse och gläldje därifårn sprider sig vidare ut i områdena.

1.5   Uppföljning och utvärdering
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras
och spridas.
Uppföljningen görs av ansvarig parkingenjör i samverkan med representanter från förvaltningen som jobbar
med olika trygghetsfrågor samt med organisatonen Fastighetsägarna i Hässelby-Vällingby.



2. Organisation för insatsernas genomförande
Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt,
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.
Insatsen planeras och genomförs av förvaltningens parkingenjör tillsammans med den avtalsbundna
anläggningsentreprenören.

2.1 Avstämt med berörd stadsdelsnämnd

3. Tidplan
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till uppföljning
och slutredovisning. Insatsen kan löpa under mer än ett år men kräver en tydlig tidplan med kostnader
fördelade på respektive år.
Eftersom entrernören redan är igång förväntas arbetet kunna komma igång mycket tidigare i år och kommer
planeras redan under tidig vår för att utföras under sommaren då det är lämpligast eftersom mycket arbete är
lokaliserat nära skolor, men även under hösten.

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om insatsen till del ska
genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Totalt belopp för denna ansökan (mnkr) avrundat till närmsta hundratusental:
Inköp material och växter
Inköp utrustning
Anläggnings- och maskinellakostnader
Klicka här för att ange varav-poster…
4.1 Eventuell övrig finansiering
Eventuell egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om
insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Klicka här för att ange text.
5. Påverkan på framtida driftkostnader
Av ansökan ska det framgå om och hur insatsen förväntas påverka nämndens eller annan nämnd/styrelses
framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för kapitalkostnader beaktas i
särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.



Insatserna kommer att öka drift kostnaderna något då det blir mer krävande ytor än de buskage och
naturmarker de nya ersätter men det får vi förhoppningsvis igen i och med att andra ytor och funktioner blir
mindre förstörda
4. Bilagor
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker



Biologisk mångfald - investeringsmedel
Stadsdelsnämnderna kan söka investeringsmedel för åtgärder som bidrar till genomförande av de
stadsdelsvisa åtgärdsförslag för biologisk mångfald.

Ansökan om budgetjustering i samband med:
Verksamhetsplan
Sökande nämnd:
Hässelby-Vällingby Stadsdelsnämnd
Kontaktperson:
Sunniva Wejlemark
Roll:
Parkingenjör
Telefon:
08-508 04 670
Epost:
sunniva.weissbach.wejlemark@stockholm.se

Namn på projekt:
Naturpedagogisk lekslinga i Melonparkens våtmark
Sökt belopp (mnkr)

0,5

1. Projektbeskrivning
Ansökan ska innehålla en tydlig beskrivning av den tänkta åtgärden med mål och syfte.
1.1   Projektets mål och syfte



I Melonparkens västra del finns en mindre våtmark med karaktären av en sumpskog eller skogskärr som
domineras av lövträd som björk, al, sälj och med inslag av gran. Våtmarken är delvis överbyggd av en
träspång som leder besökare genom våtmarken och som centralt i våtmarken breddas till en plattform, för
vistelse bland trädkronorna. I anslutning till våtmarken finns också bestånd av gamla tallar och granar. Här har
naturvårdande åtgärder i form av gallring samt uppsättningar av holkar utförts tidigare och här finns potential
att ytterligare höja de biologiska och sociala befintliga värden på platsen.

Syftet med den naturpedagogiska lekslingan är att stärka platsens befintliga värden och unika karaktär samt
förmedla kunskap och inspiration till besökare och förbipasserande. Målet är en plats där biologiska värden
värnas, förstärks och förmedlas till allmänheten på ett lättsamt, lekfullt och inspirerande sätt.

Åtgärder inkluderar naturpedagogisk skyltning och tillägg av djurskulpturer som leder besökaren genom
området. Skyltningen kommer lyfta fram våtmarken som biotop samt dess flora och fauna, däribland arterna
som djurskulpturerna föreställer. Djurskulpturerna kommer lyfta fram arter på platsen som inte ses med blotta
ögat men som till exempel gömmer sig i trädkronorna, under trädens bark eller i markskiktet. Förvaltningen
avser att samtidigt göra kompletterande gallring för att stärka brynzon och gamla träd. Faunadepåer och
högstubbar finns redan på platsen men kommer öka med gallringsinsaterna.

1.2   Koppling till stadsdelsvist åtgärdsförslag för biologisk mångfald
Beskriv koppling till stadsdelsvist åtgärdsförslag för biologisk mångfald och var åtgärden ligger. Bifoga gärna
kartbild.
Stadens sjöar, våtmarker och vattendrag pekas i SÅF:en ut som särskilt betydelsefulla livsmiljöer för många
växter och djur.

1.3   Andra nyttor
Beskriv andra miljönyttor som klimat, effekter på trygghet, social hållbarhet etc.
Utvärdering av insatserna kommer göras under årsslutet 2026 eller vår 2027. Då kan förskolorna i närheten
inkluderas för att se hur de använder platsen. Användningen av de tilldelade medlen samt resultat beskrivs i
samband med verksamhetsberättelsen.

1.4   Nya arbetssätt eller innovation
Beskriv eventuella nya arbetssätt eller inslag av innovation i projektet.
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker
1.5   Uppföljning och utvärdering



Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras.
Utvärdering av insatserna kommer göras under årsslutet 2026 eller vår 2027. Då kan förskolorna i närheten
inkluderas för att se hur de använder platsen. Uppföljande insatser kan behövas följande år vad gäller att
säkerställa att resultat från gallring blir som förväntat. Användningen av de tilldelade medlen samt resultat
beskrivs i samband med verksamhetsberättelsen.

Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker
1.6 Karta och beskrivning av plats
Beskriv platsen kortfattat och klistra in en karta där platsen för åtgärden framgår.
Våtmarken ligger i Melonparkens västra del, på gränsen mellan Hässelby gård och Hässelby strand.
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2. Tidplan
Ansökan ska innehålla en tidplan med insatsens genomförande från start till uppföljning och slutredovisning.
Insatsen ska vara genomförd under innevarande år.
Vår 2026 – planering av insatser
Höst 2026 - utförande av insatser
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker
3. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om insatsen till del ska
genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.



Planering, skyltning och skulpturer: 500 tkr

Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker
4. Påverkan på framtida driftkostnader
Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan
nämnd/styrelses framtida driftkostnader, inklusive kapitalkostnader.
Skyltar och skulpturer kommer behöva drift och underhåll men nyttorna med de naturpedagogiska inslagen
kan anses viktas högre.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker
5. Projektansökan har stämts av med naturmiljöenheten på miljöförvaltningen
Ja.
5.1 Eventuell kommentar från naturmiljöenheten
Positivt med satsning på kunskapsprojekt
6. Övriga upplysningar
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker
7. Bilagor
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker



Biologisk mångfald - investeringsmedel
Stadsdelsnämnderna kan söka investeringsmedel för åtgärder som bidrar till genomförande av de
stadsdelsvisa åtgärdsförslag för biologisk mångfald.

Ansökan om budgetjustering i samband med:
Verksamhetsplan
Sökande nämnd:
Hässelby-Vällingby Stadsdelsnämnd
Kontaktperson:
Patrik Carlzon
Roll:
Parkingenjör
Telefon:
Klicka här för att ange text.
Epost:
patrik.carlzon@stockholm.se

Namn på projekt:
Ängsplanteringar på utvalda platser längs Lövstavägen
Sökt belopp (mnkr)
Avrundat till närmsta hundratusental.
4,3

1. Projektbeskrivning
Ansökan ska innehålla en tydlig beskrivning av den tänkta åtgärden med mål och syfte.
1.1   Projektets mål och syfte
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År 2023 gjordes en metodbeskrivning samt en lokalisering av lämpliga platser för att skapa ängar i stadsdelen.
Ängsetableringarna påbörjades 2024, med gott resultat och fortsatte under 2025. Stadsdelen önskar fortsätta
initiativet även under 2026, genom att anlägga ängsmarker med ängsmattor, pluggplantor och frösådd blandat.
Målet är att öka den biologiska mångfalden, gynna polinerande insekter och naturens ekosystemtjänster samt
skapa vackra platser att vistas på. Ett sekundärt mål är även att minska frekvensen på gräsklippning och
därigenom orsaka mindre koldioxidutsläpp.

Åtgärden föreslås i denna etapp fortsätta i anslutning till tidigare nyanlagda ytor längsmed Lövstavägen,
mellan Skattegårdsvägen och Glädjevägen. Detta för att på sikt bilda ett längre samanhängade stråk av
ängsmark från Riddersvik till Carl Bondes skog och på sikt även knyta ihop med Vällingby/Grimsta. På de
föreslagna platserna finns idag stora, outnyttjade bruksgräsytor. De nya ängsytorna ligger väl synliga för både
gående, cyklister och bil/busstrafikanter intill ett av stadsdelens största pendlingsstråk och kan på så sätt
tydligt visa upp stadens prioriterade arbete med den biologiska mångfalden.

Då platserna idag upplevs som välskötta gräsmattor planerar förvaltningen att använda sig av olika arbetssätt
vid anläggningen och på så sätt öka acceptansen hos medborgarna. Detta för att hitta en lämplig kompromiss
mellan ekonomi och estetik. På några ytor kommer det kostsammare arbetssättet med att lägga färdiga
ängsmattor att användas. Detta för att ge ett omedelbart resultat av en vacker och etablerad blomsterrik äng.
På övriga ytor kommer en mer konventionell metod med att fröså ängar användas. Det har en något
långsammare etableringstid och kan därför upplevas som lite tråkigare när gräsmattorna försvinner och ersätts
med tillsynes bar jord. Fördelen med detta arbetssätt är dock den betydligt lägre kostnaden per kvm vid
anläggning i jämförelse med de fördiga ängsmattorna.

1.2   Koppling till stadsdelsvist åtgärdsförslag för biologisk mångfald
Beskriv koppling till stadsdelsvist åtgärdsförslag för biologisk mångfald och var åtgärden ligger. Bifoga gärna
kartbild.
I Stadsdelsvist åtgärdsförslag för biologisk mångfald anges att anlägga och återskapa äng som åtgärdsförslag
för både för öppen mark och urban miljö. Ängsmarker gynnar dels pollinatörer, vilka är en särskilt prioriterad
artgrupp, men även i förlängningen fåglar. I SÅFen för Hässelby Vällingby och Bromma pekas flera platser ut
inom Hässelby-Vällingby, bland annat längs med Lövstavägen i aktuellt läge.

1.3   Andra nyttor
Beskriv andra miljönyttor som klimat, effekter på trygghet, social hållbarhet etc.



Förutom att en stärkt biologisk mångfald bidrar till ökad resiliens så medför åtgärden även ökade
upplevelsevärden till stadsmiljön genom ett tillskott av blommor, fjärilar och surrande humlor med mera. Utöver
det medför åtgärden även minskad energianvändning och därmed driftskostnader genom att gräset inte
behöver klippas lika ofta.

1.4   Nya arbetssätt eller innovation
Beskriv eventuella nya arbetssätt eller inslag av innovation i projektet.
Åtgärden utförs enligt redan etablerade och effektiva metoder.

1.5   Uppföljning och utvärdering
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras.
Åtgärden kommer följas upp och utvärderas kontinuerligt under drift, om nödvändigt tas stöd av ekolog från
miljöförvaltningen eller annan lämplig expertis. Användningen av de tilldelade medlen samt resultat beskrivs i
samband med verksamhetsberättelsen.

1.6 Karta och beskrivning av plats
Beskriv platsen kortfattat och klistra in en karta där platsen för åtgärden framgår.
1. Gräsyta längs med lövstavägen mellan Glädjevägen och Liljekungsvägen på ca 1000 kvm
2. Gräsyta mitt emot infarten till Lövkojsgränd från Lövstavägen på ca 1000 kvm
3. Gräsyta i korsningen Lövstavägen/Älvdalsvägen på ca: 1500 kvm.
4. Gräsyta längs med Lövstavägen, parallellt med Grankottegränd på ca 2000 kvm



INFOGA KARTBILD I DENNA RUTA ENLIGT INSTRUKTIONEN I KOMMENTARSRUTAN

2. Tidplan
Ansökan ska innehålla en tidplan med insatsens genomförande från start till uppföljning och slutredovisning.
Insatsen ska vara genomförd under innevarande år.
Planering: Q1 Genomförande: Q2 Uppföljning och slutredovisning: Q4

3. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall. Om insatsen till del ska
genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.
Totalt: 4,3 mnkr, varav inköp av växtmaterial: 2,5 mnkr, samt markberedning och anläggning av äng 1,8 mnkr

4. Påverkan på framtida driftkostnader
Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan
nämnd/styrelses framtida driftkostnader, inklusive kapitalkostnader.
Åtgärden innebär en ökad kostnad i genomförandefasen, men kommer leda till minskade driftskostnader över
tid genom minskat behov av gräsklippning.



5. Projektansökan har stämts av med naturmiljöenheten på miljöförvaltningen
Ja, ekolog på Miljöförvaltningen.
5.1 Eventuell kommentar från naturmiljöenheten
Mycket bra åtgärd för biologisk mångfald.
6. Övriga upplysningar
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker
7. Bilagor
Klicka här för att ange text.
Klicka här för att fylla i ytterligare text om fältet ovan inte räcker



Naturreservat och biotopskyddsområden - investering
Samtliga stadsdelsnämnder kan ansöka om budgetjustering för investeringar som bidrar till att utveckla och tillgängliggöra
naturreservat och biotopskyddsområden.

Ansökan om budgetjustering i samband med: Kontaktperson vid stadsledningskontoret:
Verksamhetsplan Johanna Mathiasson
Namn på projektet: johanna.mathiasson@stockholm.se
Belysning elljusspår Grimsta

Nämnd:
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd
Kontaktperson:
Karl Jacobsson
Epost:
karl.jakobsson@stockholm.se
Roll:
Parkingenjör

1. Information om projektet
1.1 Beskrivning av åtgärd
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I Grimsta naturreservat finns elljusspår för motion som är populära för både rekreation och spontanidrott. Elljusspåret har haft brister en
längre tid. Dels har styrning av belysningen inte fungerat, med trygghetsproblematik som följd, och dels har ett stort antal
belysningsstolpar varit rötskadade, med skaderisker som följd. Belysningen behöver även anpassas för nattaktiva djur med hänsyn till
spårens läge inom naturreservatet. Arbetet med att inventera och åtgärda problemen påbörjades under 2025, men reparationsbehoven
visade sig vara större än beräknat. Även behoven av säkerhetsarbeten visade sig större. Då det blåst och fallit stora mängder träd under
året har det tydliggjorts att anordningen måste anpassas mer till risker med stormar. Eftersom automatisk avstängning saknats har
fallande stolpar och ledningar tidigare inneburit risk för strömförande ledning på marken.

Med anledning av detta behöver en inventering ske av skadade belysningsstolpar, och defekta stolpar behöver bytas. En översyn behöver
även ske av armaturerna och dess funktion för att kunna anpassa ljusstyrka efter behov. För att minska så kallad ljusförorening på
omgivande natur behöver ljusstyrkan kunna sänkas automatiskt när inga besökare befinner sig i elljusspåret. Av samma anledning
behöver även det elskåp som styr belysningen byggas om samt flyttas från nuvarande läge i idrottsförvaltningens lokal dit
Stadsdelsförvaltingen saknar tillgång. Det nya elskåpet behöver anpassas så att systemet kan styras från mobil enhet och belysningen
därmed bli mer behovsanpassad sett till exempelvis årstid och invånarnas önskemål.

1.2 Projektets syfte
Målet med åtgärden är att uppfylla naturreservatets syfte om skydda biologisk mångfald genom minskad ljusförorening samt att
tillgängliggöra naturområdet för invånarna genom att säkerställa att det upplevs som ett attraktiv och trygg miljö för rekreation och motion.

1.3 Projektets tidplan
Inventering är gjord och planering är igång. Genomförande under 2026
2. Projektets budget
2.1 Totalt belopp för denna ansökan: 0,8 mnkr
Inköp, ny belysning och elmatrial. 450 000 kr
montering 350 000 kr
Klicka här för att ange varav-poster… kr
2.2 Påverkan på framtida driftkostnader
Åtgärden innebär endast en ökad kostnad vid genomförande och beräknas inte medföra ökade driftskostnader i längden.
3. Eventuella övriga upplysningar
Stadsdelsförvaltningen har haft dialog om planerade åtgärder med ekolog på miljöförvaltningen. Projektet kommer genomföras i
samverkan med Trafikkontoret.



Naturreservat och biotopskyddsområden - investering
Samtliga stadsdelsnämnder kan ansöka om budgetjustering för investeringar som bidrar till att utveckla och tillgängliggöra
naturreservat och biotopskyddsområden.

Ansökan om budgetjustering i samband med: Kontaktperson vid stadsledningskontoret:
Verksamhetsplan Johanna Mathiasson
Namn på projektet: johanna.mathiasson@stockholm.se
Åtgärder vid Stugängen koloniträdgårdsförening i Grimsta naturreservat

Nämnd:
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd
Kontaktperson:
Maria Cassel
Epost:
maria.cassel@stockholm.se
Roll:
Enhetschef

1. Information om projektet
1.1 Beskrivning av åtgärd
Under 2025 har staket byggts runt Stugängen koloniträdgårdsområde för att undvika annekteringar av naturreservatet. Nu fortsätter
arbetet med de sista åtgärderna - anläggandet av en allmän parkering, avfallsskåp samt portaler för att inbjuda allmänheten till att gå
genom området.
1.2 Projektets syfte
Det har varit flertalet överträdelser av föreskrifterna för naturreservatet i Grimsta. Bilar kör in genom området och trafikhinder flyttas  på för
att köra i naturen för att komma nära sin stuga. Syftet med parkeringen är att komma tillrätta med parkeringssituationen - att det blir tydligt
var bilar får stå - parkeringen kommer därför att förses med ett lågt staket som förhindrar bilar att köra in på den gräsmatta som finns
utanför området. Det grusade området kommer förflyttas från naturmarken mot gräsmattan med lägre naturvärden. Parkeringen kommer
inledningsvis kunna nyttjas av alla besökare. Syftet med portalerna är att bjuda in besökare genom området och att tydliggöra vad området
är för något. Portalerna kommer att vara öppna, men förhindra att trafik kommer genom. Avfallsskåpet syftar till att snygga till i
naturreservatet och samtidigt förbättra arbetsmiljösituationen för SVOA:s entreprenörer - samtal med dessa har skett på platsen. Det
kommer också att minska behovet av grusad yta uppe vid entrén till föreningen eftersom det inte behövs en vändplan (avfallsskåpet
placeras i t-korsningen nedanför föreningen).
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1.3 Projektets tidplan
Genomförs under våren 2026., projektet är avropat och dessa åtgärder kan genomföras som tilläggsarbeten för arbetet med staketet.

2. Projektets budget
2.1 Totalt belopp för denna ansökan: 0,5 mnkr
Parkering 200 000 kr
Avfallsskåp 100 000 kr
Portaler 200 000 kr
2.2 Påverkan på framtida driftkostnader
Parkeringen kommer på sikt att ingå att i arrendet för koloniträdgårdsföreningen
3. Eventuella övriga upplysningar
Reservatstillstånd är under ansökan, men kommer att bearbetas i enlighet med ansökan.



Naturreservat och biotopskyddsområden - investering
Samtliga stadsdelsnämnder kan ansöka om budgetjustering för investeringar som bidrar till att utveckla och tillgängliggöra
naturreservat och biotopskyddsområden.

Ansökan om budgetjustering i samband med: Kontaktperson vid stadsledningskontoret:
Verksamhetsplan Johanna Mathiasson
Namn på projektet: johanna.mathiasson@stockholm.se
Skyltprogram och översyn av skyltning och spårmarkering i Grimsta naturreservat

Nämnd:
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd
Kontaktperson:
Maria Cassel
Epost:
maria.cassel@stockholm.se
Roll:
Enhetschef

1. Information om projektet
1.1 Beskrivning av åtgärd
Av våra åtgärder inom naturreservat har denna lägst prioritering, vi vet inte om vi kommer kunna hinna med åtgärden. Ta fram
skyltprogram och förbättra skyltning och spårmarkering i Grimsta naturreservat. Under 2025 sätts nya skyltar upp runt om i naturreservatet
med uppdaterade kartor, till följd av det kan även skyltningen förtydligas utifrån den nya kartorna. Flera synpunkter har inkommit under
året gällande otillräcklig skyltning. Skyltprogrammet ska även innehålla skyltar med informationen om att hundar ska hållas kopplade,
vilket är ett återkommande problem i området med kommuninvånare som hör av sig.
1.2 Projektets syfte
Förbättra orienterbarheten och därmed förhoppningsvis även användningen av Grimsta naturreservat
1.3 Projektets tidplan
Framtagande av skyltprogram under våren 2026 och genomförande under hösten 2025.
2. Projektets budget
2.1 Totalt belopp för denna ansökan: 0,8 mnkr
Landskapsarkitekt - framtagande av skyltprogram för Grimsta naturreservat 0 kr
Uppsättning av skyltar och spårmarkeringar 0 kr
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kr
2.2 Påverkan på framtida driftkostnader
Minskade kostnader till följd av minskat antal inkommande synpunkter.
3. Eventuella övriga upplysningar
Klicka här för att ange text.



Stockholm vid vattnet - investering
Stadsdelsnämnder och berörda facknämnder kan ansöka om budgetjustering som syftar till att öka vistelsevärden på
platser vid vattnet, exempelvis bryggor eller sittmöbler.

Ansökan om budgetjustering i samband med: Kontaktperson vid stadsledningskontoret:
Verksamhetsplan Sarah Chaara
Namn på projektet: sarah.chaara@stockholm.se
Brygga för vinterbad

Nämnd:
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd
Kontaktperson:
Hanna Fürstenberg Danielson
Epost:
hanna.furstenberg.danielson@stockholm.se
Roll/Titel:
stadsmiljöstrateg .

1. Information om projektet
1.1 Beskrivning av åtgärd
Hässelby-Vällingby har en lång strandlinje, men i dagsläget inga bryggor eller stegar för vinterbad. Problemet har varit att
flytbryggorna plockas upp ur vattnet under den del av året som inte är badsäsong och de fasta bryggornas stegar plockas bort för
att skydda bryggorna om isen skulle lägga sig och dra med sig stegen. Stadsdelsförvaltningen önskar därför anlägga en ny
flytbrygga med stege som kan ligga kvar även om det skulle bli is. Åtgärden har länge efterfrågats av stadsdelsens invånare,
genom bland annat synpunkter i Tyck till-appen. Åtgärden är även i linje med Stockholm stads budgetuppdrag att förbättra
möjligheterna till bad i staden. I Stockholm stads budget för 2026, anges bland annat att Stockholms närhet till vattnet ska
tillvaratas och staden ska levandegöras genom samarbete för fler badplatser och möjliggöra vinterbad. Stadsdelsförvaltningen
medverkar även i det stadsövergripande samordningsarbetet för bad och bastufrågor.
1.2 Projektets syfte
Projektet syftar i första hand till att skapa trivsel för medborgarna, genom att tillmötesgå en efterfrågad insats. Målet är förbättrade
möjligheter till bad samt till förbättrade upplevelsevärden längs stadens kust. Åtgärden har även potential att främja möten,
vardagsmotion och hälsa. Att aktivera platser har även en trygghetshöjande potential, vilket är en positiv synergieffekt i ett
stadsdelsområde med relativt hög upplevd otrygghet.
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1.3 Projektets tidplan
Planering under våren. Genomförande senast inför vinterbadssäsongen Q4 2026.
2. Projektets budget
2.1 Totalt belopp för denna ansökan: 0,6 mnkr
Inköp, brygga + stege, inklusive transport 200 000 kr
Fundament 200 000 kr
Anläggningsarbete 200 000 kr
2.2 Beskrivning av projektets totala budget inkl. egen finansiering
Ansökt summa är den kostnad som förvaltningen beräknar att åtgärden kostar. Ingen övrig finansiering bedöms behövas. Åtgärden
ryms inte inom förvaltningens ordinarie budget.

2.3 Påverkan på framtida driftkostnader
Åtgärden kommer öka förvaltningens driftskostnader något, men nyttan anses överväga driftskostnadsökningen.
3. Eventuella övriga upplysningar
Klicka här för att ange text.



Parkmiljö i anslutning till förskolegårdar
Stadsdelsnämnderna och trafiknämnden kan söka investeringsmedel för för upprustning av allmän platsmark i anslutning till
förskolegårdar med låga lekvärden. Kontaktperson vid stadsledningskontoret:

Lokalförsörjningsenheten
Ansökan om budgetjustering i samband med: funktionsbrevlada.slk.lokalforsorjning@stockholm.se
Verksamhetsplan
Nämnd:
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd
Kontaktperson:
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd
Epost:
pia.gyllstrom.feldt@stockholm.se
Roll/Titel:
Parkingenjör
Parken skänkrummet 
1. Information om investeringen
1.1 Befintligt lekvärde enligt lekytefaktorn
Parken skänkrummet erbjuder i dagsläget inte så stora lekmöjligheter. Runt parken ligger ett antal förskolor, varav minst en klagat på
parkens bristfälliga utrustning (samt den egna förskolegårdens brister).
1.2 Beskrivning av investering/åtgärder som förbättrar lekvärdet
I den förskolenära parken Skänkrummet föreslås en mindre använd asfalterad basketplan byggas om till en liten multisportarena för
fotboll, innebandy, basket, vollyboll etc. Detta har efterfrågats av de boende i området men kommer även gynna de intilligande förskolorna.

1.3 Investeringens mål
Multisportyta vid parken Skänkrummet
2. Ansökans omfattning
2.1 Totalt belopp för denna ansökan: 1,5 mnkr
Utrustning 300 000 kr
Material 300 000 kr
Anläggning 700 000 kr
Belysning 200 000 kr
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